
KAIMO REIKALŲ  
KOMITETAS



2          Kaimo reikalų komitetas 3          Kaimo reikalų komitetas

III Seimo rūmai

I Seimo rūmai



3          Kaimo reikalų komitetas

ĮŽANGA

Lietuvos valstybė yra nepriklausoma demokratinė Respublika. 
Aukščiausią suverenią galią Tauta vykdo tiesiogiai ar per demokra

tiškai išrinktus savo atstovus. 
Valstybės valdžią Lietuvoje vykdo Seimas, Respublikos Prezidentas 

ir Vyriausybė, Teismas.
Seimą sudaro Tautos atstovai – 141 Seimo narys, kurie renkami ketve

riems metams remiantis visuotine, lygia, tiesiogine rinkimų teise ir slaptu 
balsavimu.

(Lietuvos Respublikos Konstitucija)

Seimui vadovauja ir jo darbą organizuoja Seimo Pirmininkas. Jis pir
mininkauja Seimo valdybai, kuri sprendžia svarbiausius organizacinius 
Seimo darbo klausimus. Savo politiniams tikslams įgyvendinti Seimo 
nariai jungiasi į frakcijas (politines grupes). Įstatymų projektams svarsty
ti, parlamentinei kontrolei atlikti ir kitiems klausimams nagrinėti Seimas 
iš savo narių sudaro komitetus. Šiuo metu yra 15 Seimo komitetų:

Aplinkos apsaugos

Audito

Biudžeto ir finansų

Ekonomikos

Europos reikalų

Informacinės visuomenės plėtros

Kaimo reikalų

Nacionalinio saugumo ir gynybos

Socialinių reikalų ir darbo

Sveikatos reikalų

Švietimo, mokslo ir kultūros

Teisės ir teisėtvarkos

Užsienio reikalų

Valstybės valdymo ir savivaldybių

Žmogaus teisių



4          Kaimo reikalų komitetas 5          Kaimo reikalų komitetas

Seime veikia Seniūnų sueiga, kurią sudaro Seimo valdybos nariai ir 
frak cijų atstovai. Seniūnų sueiga svarsto Seimo sesijų darbų programas ir 
Seimo plenarinių posėdžių darbotvarkes. 

Seimas kiekvienais metais renkasi į dvi eilines sesijas – pavasario 
(kovo 10 d. – birželio 30 d.) ir rudens (rugsėjo 10 d. – gruodžio 23 d.). 

SEIMO VAIDMUO SVARSTANT EUROPOS 
SĄJUNGOS REIKALUS

2004 m. gegužės 1 d. Lietuvos Respublikai įstojus į Europos Sąjungą 
(ES), Seimas pasirinko aktyvaus parlamento dalyvavimo svarstant ES 
reikalus modelį su Lietuvos Respublikos Konstitucijoje įtvirtintomis 
Seimo dalyvavimo svarstant ES reikalus galiomis ir jo teise gauti visą su ES 
reikalais susijusią informaciją. Pagal Seime įdiegtą ES reikalų svarstymo 
parlamentinės kontrolės modelį parlamentinė kontrolė suprantama 
ne tik kaip atliktų darbų įvertinimas, bet ir kaip vykdomosios valdžios 
atliekamų darbų stebėsena. 

Seimo posėdis



5          Kaimo reikalų komitetas

Pagal Seime įdiegtą ES reikalų koordinavimo modelį svarstant 
ES reikalus dalyvauja visi komitetai (Seimo statute jie vadinami 
specializuotais), tačiau du iš jų – Europos reikalų komitetas ir Užsienio 
reikalų komitetas – yra nurodyti 2004 m. liepos 13 d. Lietuvos Respubli
kos konstituciniame akte „Dėl Lietuvos Respublikos narystės Europos 
Sąjungoje“ ir turi išskirtinius įgaliojimus. Jie Seimo statute nustatyta 
tvarka gali Vyriausybei pateikti Seimo nuomonę dėl pasiūlymų priimti 
ES teisės aktus. 

 

SEIMO KOMITETŲ SUDARYMAS 

Seimo komitetai sudaromi ne mažiau kaip iš 7 ir ne daugiau kaip iš 
17 (išskyrus Europos reikalų komitetą) Seimo narių pagal proporcinio 
frakcijų atstovavimo principą. Tikslų kiekvieno komiteto narių skaičių 
nutarimu tvirtina Seimas. Seimo narius į komitetus, laikydamosi 
Seniūnų sueigos patvirtintų atstovavimo normų, rekomenduoja frakcijos 
atsižvelgdamos į savo narių pageidavimus ir kompetenciją. Komitetų 
sudėtį tvirtina Seimas balsuodamas už visą komiteto narių sąrašą. 

Europos reikalų komitetas sudaromas ne mažiau kaip iš 15 ir ne 
daugiau kaip iš 25 Seimo narių pagal proporcinio Seimo frakcijų 
atstovavimo principą. Atstovus frakcijos deleguoja iš komitetų pirminin
kų ar jų pavaduotojų, frakcijų seniūnų ar jų pavaduotojų, frakcijų narių, 
atsakingų už ES klausimus. Europos reikalų komiteto nariais gali būti 
Seimo nariai, dirbantys kituose komitetuose. Europos reikalų komiteto 
pirmininku skiriamas Seimo Pirmininko pavaduotojas, atsakingas už 
ES reikalus. Europos reikalų komiteto pirmininko pavaduotojų skaičių 
nustato Seimas.

     (Lietuvos Respublikos Seimo statutas)



6          Kaimo reikalų komitetas 7          Kaimo reikalų komitetas

KAIMO REIKALŲ KOMITETAS

Saulius BUCEVIČIUS
Komiteto narys
Liberalų sąjūdžio frakcija

Bronius PAUŽA 
Komiteto pirmininko pavaduotojas
Lietuvos socialdemokratų 
partijos frakcija

Petras ČIMBARAS
Komiteto pirmininkas
Darbo partijos frakcija

Eugenijus GENTVILAS
Komiteto narys
Liberalų sąjūdžio frakcija

Kazys GRYBAUSKAS
Komiteto narys
Lietuvos socialdemokratų 
partijos frakcija

Edmundas JONYLA
Komiteto narys
Lietuvos socialdemokratų 
partijos frakcija

Jonas KONDROTAS
Komiteto narys
Darbo partijos frakcija

Kazys STARKEVIČIUS
Komiteto narys
Tėvynės sąjungos-Lietuvos 
krikščionių demokratų frakcija

Arvydas VIDŽIŪNAS
Komiteto narys
Tėvynės sąjungos-Lietuvos 
krikščionių demokratų frakcija



7          Kaimo reikalų komitetas

KOMITETO ISTORIJA

Kaime šiuo metu gyvena apie trečdalį Lietuvos gyventojų, agrarinis 
sektorius yra vienas iš reikšmingiausių šalies ūkio sektorių. Jame 
sukuriama apie 8 proc. šalies bendrojo vidaus produkto, dirba beveik 
dešimtadalis dirbančių asmenų, šiam sektoriui tenka apie penktadalis 
viso Lietuvos eksporto. Žemės ūkio naudmenos užima net 53 proc. šalies 
teritorijos.

Lietuvos Respublikos Aukščiausiosios Tarybos – Atkuriamojo Sei
mo 1990  m. kovo 14 d. nutarimu Nr. I26 „Dėl Lietuvos Respublikos 
Aukščiausiosios Tarybos nuolatinių komisijų“ buvo įsteigta Agrarinė 
komisija. 1992 m. ši komisija pavadinta Agrariniu komitetu. 1993 m. 
veiklos sritis papildžius kaimo plėtra, Agrarinis komitetas tapo Kaimo 
reikalų komitetu.

Nuo 1990 m. komitetui yra vadovavę šie Seimo nariai:
Eimantas GRAKAUSKAS (1990–1992 m.),
Mečislovas TREINYS (1992 m.),
Mykolas PRONCKUS (1992–1996 m.),
Vaclovas LAPĖ (1996–2000 m.),
Jeronimas KRAUJELIS (2000–2001 m.),
Gintautas KNIUKŠTA (2001–2004 m.),
Jonas JAGMINAS (2004–2006 m.),
Viktoras RINKEVIČIUS (2006–2008 m.),
Edmundas PUPINIS (2008–2012 m.). 
Nuo 2012 m. lapkričio 22 d. Kaimo reikalų komitetui vadovauja 

Saulius BUCEVIČIUS.

KOMITETO VEIKLOS SRITYS

Kaimo reikalų komiteto veiklos sritys yra žemės ūkis ir kaimo plėtra, 
maisto ūkis, žuvininkystė, veterinarija, fitosanitarija, agroaplinkosauga ir 
že mėtvarka.



8          Kaimo reikalų komitetas 9          Kaimo reikalų komitetas

KOMITETO ĮGALIOJIMAI IR DARBO TVARKA

Kaimo reikalų komitete vyksta pagrindinis Seimo darbas svarstant ir 
teikiant išvadas dėl komiteto veiklos sritis reglamentuojančių teisės aktų 
projektų, atliekant parlamentinę šio sektoriaus kontrolę, taip pat vykdant 
kitus Seimo statute nustatytus komiteto įgaliojimus.

Sesijos metu eiliniai komiteto posėdžiai rengiami ne rečiau kaip kartą 
per savaitę, dažniausiai trečiadieniais. Komitetų posėdžiai paprastai yra 
atviri. 

TEISĖKŪRA IR KITA VEIKLA 

Agrarinį sektorių šiuo metu tiesiogiai reglamentuoja apie 30 įstatymų 
ir dar apie 20 jų yra susiję su šia sritimi. Po Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo visą agrarinės teisės kūrimo procesą galima suskirstyti į tris 
etapus. Pirmuoju etapu buvo padėtas pagrindas naujoms nuosavybės 

Komiteto posėdis



9          Kaimo reikalų komitetas

formoms ir santykiams žemės ūkyje atsirasti. 1995 m. Lietuvai pateikus 
prašymą dėl stojimo į Europos Sąjungą, prasidėjo antrasis – pasirengimo 
narystei – etapas. Keletas pastarųjų metų priskirtini trečiajam etapui: 
įstatymai tobulinami atsižvelgiant į naujausius ES teisės aktų pakeitimus, 
svarstomi pasiūlymai priimti naujus ES teisės aktus ar kitus dokumentus, 
keičiami pasenę  įstatymai, priimami nauji.

Komitetas daug dėmesio skiria parlamentinei kontrolei. Dažniausiai 
svarstomi Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos ir kai 
kurių kitų programų įgyvendinimo, žemės reformos, įstatymų vykdymo 
klausimai. 

Komitetas tradiciškai rengia išvažiuojamuosius posėdžius į savival
dybes, ūkininkų ir žuvininkystės ūkius, maisto pramonės įmones, mokslo 
ir mokymo įstaigas. Taip geriau susipažįstama su sektoriaus padėtimi, 
bendrai ieškoma problemų sprendimo ir teisinės bazės tobulinimo 
galimybių.

Siekiant plėsti komiteto ryšius su visuomene, gerinti kaimo gyventojų 
informavimą apie komiteto veiklą, 2007 m. prie Kaimo reikalų komiteto 
buvo įsteigtas Žurnalistų agroklubas. Šiuo metu jis vienija 17 televizijos, 
radijo ir spaudos atstovų.

Komitetas nuolat plečia tarpparlamentinius ryšius. Draugiški ir daly
kiški ryšiai Kaimo reikalų komitetą sieja su Estijos, Latvijos, Lenkijos, 
Čekijos, ir kai kurių kitų valstybių parlamentų atitinkamais komitetais. 

DALYVAVIMAS SVARSTANT EUROPOS SĄJUNGOS REIKALUS 

Kaimo reikalų komiteto kompetencijos sričiai priskiriamos dvi 
bendrosios Europos Sąjungos politikos sritys: bendra žemės ūkio politika 
(BŽŪP) ir bendra žuvininkystės politika. Komitetas dalyvauja rengiant ir 
derinant Lietuvos poziciją dėl pasiūlymų priimti šių sričių ES teisės aktus, 
nagrinėja kitus ES dokumentus, prireikus teikia Seimui, Europos reikalų 
komitetui, Užsienio reikalų komitetui išvadas dėl Lietuvos pozicijos dėl 
pasiūlymų priimti ES teisės aktus ir kitų ES dokumentų. Be to, prireikus 
komitetas teikia išvadas Seimui, Europos reikalų komitetui arba Užsienio 
reikalų komitetui, ar pasiūlymai priimti ES teisės aktus neprieštarauja 
subsidiarumo principui.

 



10          Kaimo reikalų komitetas 11          Kaimo reikalų komitetas

KAIMO REIKALŲ KOMITETO BIURAS

Komiteto funkcijas įgyvendinti padeda savarankiškas Seimo kan
celiarijos padalinys – Kaimo reikalų komiteto biuras. Jame dirba 7 dar
buotojai. 

VARDAS, PAVARDĖ PAREIGOS TELEFONAS EL. PAŠTAS

Romaldas 
ABUGELIS

Biuro 
vedėjas

(8 5) 239 6764 romaldas.abugelis@lrs.lt

Gintarė 
DEŠUKAITĖ

Patarėja (8 5) 239 6316 gintare.desukaite@lrs.lt

Gabija 
JURGELYTĖ

Patarėja (ES) (8 5) 239 6951 gabija.jurgelyte@lrs.lt

Simantė 
KAIRIENĖ

Patarėja (8 5) 239 6645 simante.kairiene@lrs.lt

Leonardas 
MICHELBERTAS

Patarėjas (8 5) 239 6766 leonardas.michelbertas@
lrs.lt

Ieva 
KARPAVIČIŪTĖ

Padėjėja (8 5) 239 6768 ieva.karpaviciute@lrs.lt

Gintarė 
RIMEISIENĖ

Padėjėja (8 5) 239 6765 gintare.rimeisiene@lrs.lt

Parengė Seimo Kaimo reikalų komitetas ir Informacijos ir komunikacijos departamentas.
Nuotraukų autorė – Olga Posaškova.



11          Kaimo reikalų komitetas

Kaimo reikalų komiteto adresas

Lietuvos Respublikos Seimas
Gedimino pr. 53, LT-01109 Vilnius

III rūmai 
Tel. + 370 5 239 6768, faksas + 370 5 239 6419, 

El. p. kaimorkt@lrs.lt, www.lrs.lt 


